
 

 
 
 
 

  
Comune di Cornaredo

(Città metropolitana di Milano)
 
 
 

*********
 

DETERMINAZIONE
 

N° 459 del 12-07-2023
  
 

Servizio Lavori Pubblici
Proposta n. 473 2023
 
Oggetto: PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 -

POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI
ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - REALIZZAZIONE NUOVA
MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA VIA DON STURZO - CUP
F81B22001110006. NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO.

 
  

IL RESPONSABILE
 

 
VISTA la Nota sul sito del MIUR, a seguito dell’adozione del Decreto n. 19 del 8 giugno 2022 da
parte del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal Piano
nazionale di ripresa e resilienza, con cui sono state pubblicate le graduatorie dei progetti che hanno
superato l’istruttoria e risultano ammessi al contributo a fondo perduto fino al 100% della spesa in
conto capitale, tra cui il Comune di Cornaredo beneficiario dell’intero importo richiesto pari a €
820.000,00;
 
RICHIAMATA la Determinazione del Comune di Cornaredo n. 538 del 6 settembre 2022 con la quale
si accertava il contributo finanziario del Ministero dell’Istruzione pari a € 820.000,00 e si
determinava di procedere a contrarre per il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva;
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, la stazione
appaltante nomina con atto formale, nel primo atto relativo ad ogni intervento, un responsabile
unico del progetto (RUP) per le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento,
dell'esecuzione;

1/3Determinazione n. 459 / 2023



 
VISTO che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura
di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento/Progetto il quale “con propria
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;
 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della
Stazione Appaltante;
 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di Cornaredo n. 10 del 12 gennaio 2023 con il quale si
attribuiscono al funzionario apicale geom. Marco De Mari, in possesso di specifica formazione
professionale e dei requisiti di professionalità del RUP per appalti e concessioni di lavori - linee guida
n. 3 ANAC - le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche, di cui all’art. 107, commi
2 e 3 del T.U.E.L. D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, nonché l’attribuzione di Posizione
Organizzativa, di cui all’articolo 15 del C.C.N.L. del 21 maggio 2018, fino al 31 dicembre 2023;
 
CONSIDERATA la necessità di individuare il responsabile unico del progetto al fine di provvedere
all’espletamento di tutti gli adempimenti per la partecipazione al finanziamento del PNRR MISSIONE
4: ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI
ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI ESTENSIONE
DEL TEMPO PIENO E MENSE - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA VIA
DON STURZO;
 
VISTA la precedente nota di nomina, prot. N. 29506/2022, con cui si conferiva al geom. MARCO DE
MARI la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) degli “INTERVENTI DI NUOVA
REALIZZAZIONE MENSA PRESSO SCUOLA PRIMARIA DON STURZO – CUP F81B22001110006”.
 
RITENUTO di nominare Responsabile Unico del Procedimento/Progetto (RUP) per il progetto
sopraccitato, al fine di provvedere all’espletamento di tutti gli adempimenti per la realizzazione
dell’intervento, il Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche, geom. Marco De Mari, conferendo
quindi formalmente a sé medesimo il ruolo di RUP;
 
DATO ATTO che è stata accertata l’assenza di conflitti di interesse tra il RUP individuato e l’oggetto
stesso della procedura e che quindi non ricorrono le ipotesi di cui all’art. 35-bis del D. Lgs.
165/2001, al DPR n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2 del D.Lgs. 50/2016;
 

DETERMINA
1.  DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

 
2.  DI ASSUMERE, nella sua qualità di Responsabile dell’Area Tecnica Opere Pubbliche
dell’Ente, il ruolo di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’espletamento di tutti gli
adempimenti relativi agli interventi per il progetto denominato PNRR MISSIONE 4:
ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 - POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI
DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ - INVESTIMENTO 1.2: PIANO DI
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE - REALIZZAZIONE NUOVA MENSA PRESSO
SCUOLA PRIMARIA VIA DON STURZO.

 
3.  DI DICHIARARE l’assenza di situazioni di potenziale conflitto di interessi;

 
4.  DI DARE ATTO che in tutte le fasi delle procedure sopra indicate, il RUP è tenuto a
osservare e svolgere i seguenti compiti:

·   Attenersi alle disposizioni impartite dal D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di
comportamento adottato da questa Amministrazione e a quelle contenute nel Piano

2/3Determinazione n. 459 / 2023



Triennale per la Prevenzione della Corruzione;
· Provvedere a creare le condizioni affinché l’acquisizione possa essere condotta in modo
unitario in relazione a tempi e costi preventivati nonché alla sicurezza e salute dei
lavoratori;
· Formulare proposte, fornire dati e informazioni ai fini della predisposizione e del
successivo aggiornamento della programmazione;
· Svolgere le attività di controllo e vigilare nella fase di esecuzione, fornendo
all’amministrazione aggiudicatrice dati, informazioni ed elementi utili anche ai fini
dell’applicazione delle penali, della risoluzione contrattuale e del ricorso agli strumenti di
risoluzione delle controversie, secondo quanto stabilito dal codice, nonché ai fini dello
svolgimento delle attività di verifica della conformità delle prestazioni eseguite con
riferimento alle prescrizioni contrattuali;
· Validare e approvare ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in
corso d’opera, con propria determinazione adeguatamente motivata;
 

5.  DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto di nomina sulla sezione del sito
“Amministrazione trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016 nonché ai sensi
del D.Lgs 33/2016.
 

Allegato al presente atto:
nota di nomina, prot. N. 29506/2022. 

 
 
 

Sottoscritta dal Responsabile
con firma digitale
MARCO DE MARI

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’Art. 24 del D.Lgs. 07/03/2005, n. 82.

3/3Determinazione n. 459 / 2023


